expeditionem, non vero post priorem, quam Baronius cum posteriori perperam confundit.

2. *Primus annus belli a Carolo gesti in Hunnia.* — Felicius in Occidente a Carolo adversus *Hunos* sive *Avaros* pugnatum. Bellum illud hoc anno ab eo susceptum, et post annos octo feliciter confectum, ut infra videbimus. Gesta in eo Eginhardus in *Annal.* his verbis hoc anno narrat: « Transacto vere, circa ætatis initium rex de *Wormatia* movens *Bajoariam* profectus est ea meditatione, ut *Hunis* factorum suorum vicem redderet, et eis quamprimum posset bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc ex omni regno suo quam validissimis copiis et comitatibus, bipartito exercitu iter agere cœpit. Cujus partem *Thederico* comiti et *Meginfrido* cubiculario suo committens, eos per *Aquilonarem Danubii* ripam iter agere jussit. Ipse cum parte, quam secum retinuit, *Australem* ejus fluminis ripam, *Pannoniam* petiturus, occupavit, *Bajoariis* cum comitatibus exercitus, qui navibus debebantur, per *Danubium* secunda aqua descendere jussit. Ac sic inchoato itinere, prima castra super *Anesum* posita sunt. Nam is fluvius inter *Bajoriam* atque *Hunorum* terminos medius currens, certus duorum regnorum limes habebatur. Ibi supplicatio per triduum facta, ut id bellum prosperos ac felices haberet eventus. Tum demum castra mola, et bellum genti *Hunorum* a *Francis* indictum est. Pulsis igitur *Hunorum* præsiidiis, ac destructis munitionibus, quarum una super *Cambum* fluvium, altera juxta *Comagenos* civitatem in montem *Cumeberg*, vallo firmissimo erat exstructa, ferro et igne cuncta vastantur. Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu usque ad *Arrabonis* fluentia venisset, transmissis eodem fluvio, per ripam ejus usque ad locum, quo is *Danubio* miscetur, accessit, ibique stativis per aliquot dies habitis per *Bajoariam* reverti statuit. Alias vero copias quibus *Thedericum* et *Meginfridum* præfecerat, per *Behemantos*, via qua venerant, reverti præcepit. Sic peragrata ac devastata magna parte *Pannoniæ*, cum incolumi exercitu *Francorum* in *Bajoariam* se recepit. *Saxones* autem et *Frisonos* cum *Thederico* et *Meginfrido* per *Behemantos*, ut jussum erat, domum

regressi sunt. Facta est aulem hæc expeditio sine omni rerum incommodo, præter quod in illo, quem rex ducebat exercitu tanta equorum lues exorta est, ut vix decima pars de tot mittibus equorum remansisse dicatur. Ipse autem cum dimissis copiis Reginum civitatem (nunc Ratisponam), quæ nunc Reganesburg vocatur, venisset, in ea hyematurus consedisset, ibi Natalem Domini celebravit ». Pascha autem WORMATIÆ celebraverat, ut cum Eginhardo anno superiori, tradunt cæteri annalists. Sirmundus tom. II Concil. Gall. aliique litteras referunt, quas Carolus scripsit *Fastradæ* reginæ, quæ Ratisponæ remanserat, in quibus ait copias Italicas, quas illuc pergere duxerat, X kal. Sept. in Avariâ pervenisse, et cum Avaribus tanta felicitate pugnasse, ut a multo tempore tanta Avarum strages facta non fuerit. Addit Carolus : « Tribus diebus litaniam fecimus, id est, nonis Septemb. quod fuit Lunis die, incipientes, et Martis, et Mercuris, Dei misericordiam deprecantes ». Hoc autem anno nonæ Septemb. quibus cœpta litania, cum die Lunæ concurrebant.